
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1207/2024

Tit./Fasc./Anno 5.7.0.0.0.0/2/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione ad eseguire n.1 piezometro per sondaggio geognostico da
effettuarsi  sulla  viaiilits  provinciale  ricadente  nel  territorio  comunale  di  Sclafaani
Bagni (autorizzazione ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n.285/92 e ss.mm.ii.) 
UTENTE: T S.r.l., Ex Consortile 7, "Di Veriuncaudo", catg. 3^, Comune di Sclafaani
Bagni 
Pratica n. 332/2023 Class. 5-7/2/2024

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsaiile  del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati i presupposti di faatto e le ragioni giuridiche a faondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 iis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarits amministrativa-contaiile di cui
all'articolo  147-iis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarits  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarits, legittimits e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  faavorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsaiile  del  procedimento  geom.  Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 05/03/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

1/5



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di
determinazione:

A tal fne, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 iis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che
nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono
motivi di conftto di interesse, neppure potenziale

Autorizzazione ad eseguire n.1 piezometro per sondaggio geognostico
da efettuarsi sulla viabilità  provinciale ricadente nel territorio

comunale di Sclafani Bagni

(autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.lgs n.285/92 e ss.mm.ii.)

UTENTE: T S.r.l., Ex Consortile 7, “Di Verbuncaudo”, catg. 3^, Comune di 
Sclafani Bagni

Pratica n. 332/2023 Class. 5-
7/2/2024

Premesso che:

1) La  Societs  T S.r.l.  (come da  allegato  dati  sensiiili)  ha  presentato  istanza,
acquisita  agli  atti  al  ns.  protocollo  il  16/11/2023 con n.83486,  tendente  ad
ottenere l’autorizzazione ad eseguire n.3 piezometri per sondaggi geognostici,
riguardanti  il  monitoraggio  amiientale  in  corso  d’opera  nell’amiito  della
realizzazione del raddoppio della linea faerroviaria Palermo-Catania, nei modi e
nei  tratti  di  strada  così  come  dettagliatamente  specifcato  negli  elaiorati
grafci e tecnici trasmessi unitamente alla citata istanza;

2) Da un esame degli  elaiorati trasmessi  è emerso che solamente uno dei tre
sondaggi geognostici  previsti,  indicato con la sigla ASO11, ricade su strada
provinciale,  in  particolare  lungo  la  Ex  Consortile  7  denominata  “Di
Verbuncaudo”, catg. 3^, Comune di Scafani Bagni   in corrispondenza
della  progr.va  km.ca  0+250,  mentre  il  secondo  e  il  terzo,  denominati
rispettivamente ASO13 e ASO14, ricadono su strade comunali in territorio di
Polizzi  Generosa in prossimits del  limite  con la provincia di  Caltanissetta –
territorio comunale di Vallelunga Pratameno;

3) L’ufficio concessioni, ha chiesto, con Pec del 24/01/2024, di integrare l’istanza
di cui sopra con il versamento di una somma pari ad € 200,00, quale deposito
cauzionale a garanzia della iuona esecuzione del ripristino della sede o delle
pertinenze stradali, così come previsto dall’art. 9 del vigente Regolamento per
l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale, approvato con Deliierazione del
Commissario Straordinario n. 12 del 30/03/2021; 

4) Con Pec del 25/01/2024, assunta agli atti al ns. protocollo in data 26/01/2024 al
n.6767, la Societs T S.r.l. trasmetteva copia della ricevuta di versamento del
deposito cauzionale richiesto da questo ufficio;

5) L’ufficio concessioni, ha chiesto, con Pec del 15/02/2024, di integrare l’istanza
di cui sopra con ulteriore documentazione integrativa;

6) Con due distinte Pec del 16/02/2024, assunte agli atti al ns. protocollo in data
16/02/2024 al  n.13081 e  in  data  19/02/2024 al  n.13248,  la  Societs  T  S.r.l.
trasmetteva la documentazione richiesta da questo ufficio;

7) L’ufficio concessioni, istruita la pratica e rilevata la completezza degli elaiorati

2/5



trasmessi, ha ritenuto l’istanza ammissiiile all’emanazione del provvedimento
concessorio/autorizzativo esclusivamente per il sondaggio denominato ASO 11
e  ricadente  sulla  strada  provinciale  di  propria  appartenenza,  ovvero  la  Ex
Consortile  7 denominata  “Di  Verbuncaudo,  categoria  3^,  Comune di
Sclafani Bagni.

Considerato che:

 L'art.  21  comma 1  del  Codice  della  Strada  dispone  che  “Senza  preventiva
autorizzazione o concessione della competente autorits di cui all'articolo 26 è
vietato eseguire opere o depositi e aprire cantieri stradali, anche temporanei,
sulle strade e loro pertinenze, nonché sulle relative faasce di rispetto e sulle
aree di visiiilits”;

 L’art.  26  comma  1  del  Codice  della  Strada  prevede  che  “Le
autorizzazioni…...sono rilasciate dall'ente proprietario della strada…...”; 

 La strada provinciale Ex Consortile 7 denominata “Di Veriuncaudo, sulla quale
ricade il sondaggio denominato ASO11, appartiene al demanio stradale della
Citts Metropolitana di Palermo;

 A seguito degli accertamenti effettuati dal ns. competente Servizio Tecnico, è
stato espresso “parere favorevole” al rilascio dell’autorizzazione per potere
eseguire  n.1  piezometro  per  sondaggio  geognostico, ed  è  stato  redatto
apposito disciplinare, che faars parte integrante del presente provvedimento,
assunto  agli  atti  con  protocollo  n.95420 del 21/12/2023,  contenente  le
eventuali norme generali, le modalits di esecuzione, le prescrizioni e le norme
particolari  alle  quali  dovrs  essere  suiordinato  il  rilascio  dell’autorizzazione
richiesta.

Visto:
 L’istanza  presentata  dalla  Societs  T  S.r.l.  e  la  completezza  degli  elaiorati

richiesti;

 Il pagamento della somma di € 200,00 effettuato dalla Societs T S.r.l. in data
24/01/2024  attraverso  il  servizio  telematico  pagoPA,  Codice  IUV
252402400000118, di cui è stata prodotta la relativa ricevuta, intestato a Città
Metropolitana di Palermo, quale deposito cauzionale richiesto ai sensi dell’art.
9 del vigente Regolamento per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale;

 Il  vigente Regolamento per l’applicazione del  Canone Unico Patrimoniale di
Concessione,  Autorizzazione  o  Esposizione  Puiilicitaria  di  questa  Città
Metropolitana  di  Palermo, approvato  con  deliierazione  del  Commissario
Straordinario n. 12 del 30/03/2021 (adottato ai sensi dell’art.1, da comma 816
a comma 847 della Legge 160/2019);

 Il comma 1 dell’art.  21 del  D.lgs n. 285/92, con cui si dispone che “Senza
preventiva  autorizzazione  o  concessione  della  competente  autorits di  cui
all'articolo 26  è vietato eseguire opere o depositi  e aprire cantieri  stradali,
anche temporanei, sulle strade e loro pertinenze, nonché sulle relative faasce di
rispetto e sulle aree di visiiilits”;

 I commi 1 e 2 dell'art. 26 del  D.lgs n. 285/92, che assegna le competenze per il
rilascio delle concessioni e autorizzazioni all'ente proprietario della strada; 

 Le  linee  di  attivits  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  34  del
04/03/2019  che  assegna  le  competenze  per  il  rilascio  delle  concessioni  e
autorizzazioni alla Direzione Viaiilits;                                                             

 Il D.P.R. 495/92;

 Il D.P.R. 610/96;

3/5



 La L.R. 07/2019.

Ritenuto di dover provvedere in merito mediante rilascio di concessione

Fatti salvi i diritti dei terzi, verso i quali è unicamente responsaiile il titolare della
concessione

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO:

Concedere l’autorizzazione alla Societs T S.r.l., (come da allegato dati sensiiili) ad
eseguire n.1 piezometro per sondaggio geognostico, denominato ASO11, riguardante
il  monitoraggio  amiientale  in  corso  d’opera  nell’amiito  della  realizzazione  del
raddoppio  della  linea  faerroviaria  Palermo-Catania,  lungo  la  strada  provinciale  Ex
Consortile 7 denominata “Di Verbuncaudo, categoria 3^, Comune di Sclafani
Bagni, in corrispondenza della progr.va km.ca 0+250, nei modi e nei tratti di
strada così come disposto nell’allegato disciplinare che è parte integrante
della presente, con le seguenti condizioni:

1) che  la  durata  dell'occupazione temporanea  per  l’esecuzione dello  scavo sia
fssata in giorni 3 (tre) a decorrere dalla data di comunicazione di inizio lavori
che, comunque, dovrs avvenire entro giorni 60 (sessanta) dalla data di rilascio
della presente autorizzazione;

2) che la concessione sia rilasciata alle condizioni tutte contenute nelle norme
legislative e regolamentari vigenti in materia e a tutte quelle contenute nella
presente e nell'allegato disciplinare che faorma parte integrante della stessa;

3) che il richiedente dovrs necessariamente acquisire, prima della realizzazione
dei  lavori,  gli  eventuali  ulteriori  pareri  e  autorizzazioni  presso  gli  Enti
competenti se necessari;

4) che  tutte  le  opere  dovranno  essere  realizzate  in  confaormits  agli  elaiorati
grafci assentiti dagli  Uffici Provinciali ed eseguirsi nel rispetto delle norme
generali,  particolari e modalits di esecuzione e prescrizione del disciplinare
che faars parte integrante del presente provvedimento;

5) che prima di dare inizio ai lavori, di cui sars data preventiva comunicazione
alla  Citts  Metropolitana  di  Palermo,  dovrs  essere  posta  la  segnaletica
regolamentare per la sicurezza del transito stradale, sia diurna che notturna, ai
sensi del vigente codice della strada, signifcando che l’inottemperanza a tele
oiiligo  comporters,  in  caso  di  incidenti  per  tale  faatto,  l’onere  di  tutte  le
responsaiilits civili e panali nei confaronti di terzi;

6) che eventuali  variazioni  nei  tempi  o nella  modalits di  esecuzione dei  lavori
dovranno  essere  preventivamente  autorizzati  dalla  Citts  Metropolitana  di
Palermo;  che  la  presente  concessione  può  essere  sospesa  o  revocata  in
qualsiasi momento, per ragioni di puiilico interesse o per necessits di puiilici
servizi senza che il concessionario possa pretendere diritti  di sorta; che nel
caso  di  revoca,  al  concessionario  gravers l'oiiligo  del  ripristino  dei  luoghi
entro  il  termine  assegnato;  che  decorso  infaruttuosamente  tale  termine  si
proceders all'esecuzione d'ufficio con diritto di rivalsa per le spese sostenute;

7) che il titolare, in caso di defaormazioni o avvallamenti all'area autorizzata ed
eventualmente manomessa, ha l'oiiligo al rifaacimento dell'area o dell’opera,
nonché  alla  manutenzione  della  stessa.  Lo  stesso  inoltre  resta  oiiligato  a
garantire  un  puntuale  monitoraggio  dei  tratti  su  cui  effettuers  gli  scavi
indagine per l’effettuazione di interventi di manutenzione urgenti in caso di
avvallamenti  e/o  compromissione  delle  trincee  afferenti  ai  sotto  servizi
installati ed autorizzati, al fne di garantire la sicurezza alla viaiilits, essendo
nominato custode dell’area data in concessione e dei relativi ripristini/opere
realizzate;

8) che il concessionario assume ogni responsaiilits civile e penale per danni a

4/5



persone o cose che si dovessero verifcare in conseguenza dell'occupazione e
dell'esecuzione dei lavori per i quali la concessione è richiesta sollevando, nel
contempo,  questo  Ente  da  ogni  responsaiilits  in  merito;  in  tale  casi  il
concessionario si impegna altresì, a corrispondere alla Citts Metropolitana di
Palermo ogni onere che la stessa dovesse essere chiamata a sostenere;

9) che,  con  riferimento  all’occupazione  permanente,  il  titolare
dell’autorizzazione  non  è  tenuto  al  pagamento  della  tassa  di
occupazione  suolo  pubblico  in  quanto  l’esecuzione  del  piezometro
occuperà  una superfcie di 0,09 mq e, a norma dell’art. 47 comma 3,
non sono soggette al  canone le occupazioni inferiori  a mezzo metro
quadrato;

10) che,  con  riferimento  all’occupazione  temporanea,  a  norma
dell’art. 48 comma 4, il concessionario è tenuto a corrispondere, prima
del  rilascio  della  concessione,  un  canone  (CANONE  UNICO
PATRIMONIALE) quantifcato in € 98,10 (3 gg. x 45,00 mq x € 2,18/mq
per l’occupazione inerente il cantiere da installare sulla strada prov.le
di  catg.  2^,  con  la  riduzione  ad  1/3  prevista  dall’Allegato  “B”  del
vigente Regolamento per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale,
per le occupazioni di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo); 

11) che per quanto non previsto nel presente atto, oltre alle disposizioni di
legge e alle norme di cui l’art.1, dal comma 816 al comma 847 della Legge
160/2019,  trovino  applicazione  le  norme  del  Vigente  Regolamento  per
l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o
Esposizione Puiilicitaria di questa Citts Metropolitana di Palermo, approvato
con deliierazione del Commissario Straordinario n.12 del 30/03/2021 nonchè
le norme statutarie e regolamentari provinciali relative all’occupazione di spazi
ed aree puiiliche, sul procedimento amministrativo, sull’organizzazione degli
Uffici  e Settori,  sulla  Contaiilits,  ed ogni altra, se non incompatiiili  con le
disposizioni e prescrizioni della presente concessione;

12) che ai sensi dell’art. 16 del vigente Regolamento per l’applicazione del
canone patrimoniale, l’autorizzazione decade in caso di non osservanza delle
prescrizioni tecniche impartite, di opere difformi rispetto a quanto autorizzato,
di  violazioni  delle  disposizioni  concernenti  l’utilizzazione  del  suolo  o  dello
spazio puiilico autorizzato o il suo esercizio (uso improprio) in contrasto con
le norme vigenti, e di violazione degli oiilighi previsti dal presente atto, fara cui
la mancata occupazione del suolo puiilico entro sei mesi dalla data di rilascio
dell’autorizzazione;

13) che il presente atto sia registrato soltanto in caso d'uso a cura e spese
del titolare dell’autorizzazione;

14) che la presente concessione sia puiilicata, ai sensi dell’art. 11 della L.R.
44/91, nell’alio pretorio per 15 gg. consecutivi.

                       Il Responsaiile del Procedimento

     (geom. Luigi Contino)

Documento prodotto in originale infaormatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

